O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1574/2025

Requer à Mesa Diretora que encaminhe ao Presidente desta Casa a solicitação

para  instalação de câmeras de segurança nas áreas internas e  externas da Câmara

Municipal de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que a instalação de câmeras de segurança é

uma medida essencial para assegurar a integridade do patrimônio público, bem como a

proteção de vereadores, servidores, colaboradores e cidadãos que frequentam a Casa

Legislativa. Além disso, o sistema de monitoramento contribui para a transparência das

ações  e  dos  trabalhos  realizados  nas  dependências  da  Câmara,  inibindo  eventuais

condutas inadequadas, fortalecendo o cuidado com o espaço coletivo e proporcionando

maior sensação de segurança a todos que transitam pelo local.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de abril de 2025.

       (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1574/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-24T10:23:31-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1